ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

ముఖ్యాంశాలు

- 1. బీహార్ అసెంబ్లీ ఎన్ని కలకు సంబంధించి తుది ఓటర్ల జాబితాను ఈరోజు ప్రచురిస్తారు.
- 2. ప్రస్తుత 21వ శతాబ్దంలో సాయుధ దళాల మధ్య పరస్పర చర్యలు, ఉమ్మడి కార్యాచరణ తప్పనిసరి అవసరాలుగా మారాయని రక్షణ మంత్రి రాజ్ నాథ్ సింగ్ అన్నారు.
- 3. దుర్గా పూజ సందర్భంగా దేశ , విదేశాలలో నివసిస్తున్న భారత ప్రజలకు రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము, ప్రదానమంత్రి నరేంద్రమోదీ శుభాకాం క్షలు తెలిపారు.
- **4.** గాజా వివాదాన్ని అంతం చేయడానికి అమెరికా అధ్యక్షుడు డొనాల్డ్ ట్రంప్ సమగ్ర ప్రణాళికను ప్రకటించడాన్ని భారత్ స్వాగతించింది.

BIHAR FINAL VOTERS LIST

బీహార్ అసెంబ్లీ ఎన్ని కలకు సంబంధించి తుది ఓటర్ల జాబితా ఈరోజు ప్రచురిస్తారు. ఎన్ని కల సంఘం ఈ జాబితాను ఆన్ లైన్ లో విడుదల చేస్తుంది. మధ్యాహ్నం తర్వాత అధికారిక పెబ్ సైట్ లో ఇది అందుబాటులో ఉంటుంది. ఓటర్ల జాబితా భౌతిక కాపీలు అన్ని జిల్లాల ఎన్ని కల అధికారులు, జిల్లా మెజిస్ట్రేట్ లకు పంపిస్తారు. అలాగే అన్ని గుర్తింపు పొందిన జాతీయ, రాష్ట్ర స్థాయి రాజకీయ పార్టీలకు కూడా అందజేస్తారు. ఈ జాబితా ఆధారంగా రాష్ట్రంలో శాసనసభ ఎన్ని కలు నిర్వహిస్తారు. ప్రత్యేక ఓటర్ల జాబితా సవరణ తర్వాత ఈ ఏడాది ఆగస్టు 1న ముసాయిదా ఓటర్ల జాబితాను ప్రచురించారు. ఇందులో తమ గణన ఫారాలు సమర్పించిన 7

కోట్ల 24 లక్షలకు పైగా ఓటర్ల పేర్లు ఉన్నాయి. NSD

TRI SERVICE- RAJNATH

ప్రస్తుత 21వ శతాబ్దంలో సాయుధ దళాల మధ్య పరస్పర చర్యలు, ఉమ్మడి కార్యాచరణ తప్పనిసరి అవసరాలుగా మారాయని రక్షణ మంత్రి రాజ్ నాథ్ సింగ్ అన్నారు. ఈరోజు న్యూడిల్లీలో జరిగిన త్రివిధ దళాల సదస్సులో మాట్లాడుతూ మంత్రి... దేశ రక్షణ విషయంలో ముప్పులు అత్యంత క్లిష్టంగా మారాయని చెబుతూ... ఆపరేషన్ సిందూర్ సమయంలో భారత్ తన వాయు రక్షణలో ప్రతిభావంతమైన ఉమ్మడి చర్యను ప్రదర్శించిందని, ఇది నిర్ణయాత్మ కమని నిరూపతమైందని అన్నారు. భారత సైన్యానికి చెందిన ఆకాశ్ తీర్, నావికాదళానికి చెందిన త్రిగన్ తో అనుసంధానించిన సమగ్ర ఎయిర్ కమాండ్ కంట్రోల్ సిస్టమ్ తో ఆపరేషన్ సిందూర్ లో విజయం సాధించామని, కమాండర్లు సకాలంలో ఖచ్చితమైన నిర్ణయాలు తీసుకోవడానికి ఈ వ్యవస్థలు వీలు కర్పించాయని రాజ్ నాథ్ సింగ్ చెప్పారు.

బైట్ ... రాజ్ నాథ్ సింగ్

NSD

CDS-BIO THREATS

భవిష్యత్తులో బయో బెదిరింపులు, అణ్వాయుధాల నుండి రేడియేషన్ కాలుప్యానికి వ్యతిరేకంగా పోరాడటంలో సంసిద్ధంగా ఉండాలని రక్షణ శాఖ సిబ్బంది అధిపతి — జనరల్ అనీల్ చౌహాన్ పిలుపునిచ్చారు. న్యూడిల్లీలో మిలటరీ నర్సింగ్ సర్వీస్ 100వ వ్యవస్థాపక దినోత్సవం సందర్భంగా జరిగిన సమావేశంలో మాట్లాడుతూ ఆయన... కోవిడ్ మహమ్మారి తర్వాత బయో బెదిరింపులు పెరిగే అవకాశం ఉందని, అటువంటి వాటికి వ్యతిరేకంగా రక్షణ వ్యవస్థ సంసిద్ధంగా ఉండాలని కోరారు. అణు బెదిరింపులకు వ్యతిరేకంగా దేశం ధృడంగా ఉండాలని ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ పిలుపునిచ్చిన విషయాన్ని జనరల్ అనీల్ చౌహాన్ గుర్తు చేస్తూ... రేడియోలాజికల్ కాలుప్యానికి వ్యతిరేకంగా శిక్షణ అవసరం ఎంతైనా ఉందన్నారు.

PREZ PM HM-DURGA PUJA WISH

దుర్గా పూజ సందర్భంగా దేశ , విదేశాలలో నివసిస్తున్న భారత ప్రజలకు రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము శుభాకాంక్లలు తెలిపారు. దుర్గా పూజ సంస్కృతి, విశ్వాసం, ఆధ్యాత్మిక వారసత్వాన్ని సూచిస్తుందని రాష్ట్రపతి ఒక సందేశంలో తెలిపారు. దుర్గాదేవిని తొమ్మిది రూపాల్లో పూజించడం ఆధ్యాత్మికంగా మార్గం లభించడమే కాకుండా సత్యం , న్యాయం, కరుణతో ముందుకు సాగడానికి కూడా మనల్ని ప్రేరేపిస్తుందని అన్నారు. ఈ పండుగ సమానత్వం , సహనం, ప్రేమ స్ఫూర్తిని ప్రోత్సహిస్తుందని రాష్ట్రపతి పేర్కొన్నారు. ఈ పవిత్ర సందర్భం ప్రతి ఒక్కరి జీవితంలో ఆనందం, శాంతి, ఆరోగ్యాన్ని తీసుకురావాలని ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ సామాజిక మాధ్యమ పేదికగా ఆకాంక్షించారు. అందరి సంకేమం , ఆనందం, శ్రేయస్సు కోసం దుర్గామాతను ప్రార్థించానని కేంద్ర హోం శాఖ మంత్రి అమిత్ పా తెలిపారు.

NSD

V K MALHOTRA – DEATH

బిజెపి సీనియర్ నాయకుడు విజయ్ కుమార్ మల్హోత్రా ఈ ఉదయం న్యూఢిల్లీలోని ఎయిమ్స్ లో మరణించారు. ఆయన వయస్సు 93 సంవత్సరాలు. మల్హొత్రా బిజెపి ఢిల్లీ శాఖకు మొదటి అధ్యక్షుడిగా పని చేశారు.

మల్హోత్రా మరణం పట్ల ఉ ప రాష్ట్రపతి సిపీ రాధాకృష్ణన్ సంతాపం వ్యక్తం చేశారు. విజయ్ కుమార్ మల్హోత్రా ఒక అద్భుతమైన నాయకుడు , ప్రజల సమస్యల పట్ల లోతైన అవగాహన కలిగి ఉండేవారని, ఆయన చేసిన అమూల్యమైన సేవలు ఎల్లప్పుడూ గుర్తుండిపోతా యని రాధాకృష్ణన్ నోషల్ మీడియా పోస్ట్ పీర్కొన్నారు.

ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ తమ సంతాప సందేశంలో విజయ్ కుమార్ మల్హోత్రా ప్రజల సమస్యలపై లోతైన అవగాహన కలిగిన అత్యుత్తమ నాయకుడిగా అభివర్ణించారు. విజయ్ కుమార్ మల్హోత్రా తన సరళత, సమగ్రత, అచంచలమైన విధేయతకు ప్రసిద్ధి చెందారని బిజెపి అధ్యక్షుడు జెపి నడ్డా గుర్తు చేసుకున్నారు.

NSD

PM-GAZA PLAN

గాజా వివాదాన్ని అంతం చేయడానికి అమెరికా అధ్యక్షుడు డొనాల్డ్ ట్రంప్ సమగ్ర ప్రణాళికను ప్రకటించడాన్ని భారత్ స్వాగతించింది. పాలస్తీనా, ఇజ్రాయెల్ ప్రజలకు, అలాగే పశ్చిమాసియా ప్రాంతానికి దీర్ఘకాలిక, స్థిరమైన శాంతి, భద్రత, అభివృద్ధికి ఇది ఆచరణీయమైన మార్గాన్ని అందిస్తుందని ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ నోషల్ మీడియా పోస్ట్ లో పేర్కొన్నారు. ట్రంప్ ప్రకటనతో ఇతర భాగస్వామ్య దేశాలు కలిసి వస్తారని, సంఘర్షణను అంతం చేసి, శాంతిని స్థిరపరచడానికి మద్దతిస్తారని ప్రధానమంత్రి ఆశాభావం వ్యక్తం చేశారు.

NSD

IMD-WEATHER

ఈరోజు సౌరాష్ట్ర, కచ్లో అక్కడక్కడా భారీ వర్షాలు కురుస్తాయని హెచ్చరిస్తూ భారత వాతావరణ శాఖ ఆరెంజ్ అలర్ట్ జారీ చేసింది. అండమాన్ , నికోబార్ దీవులు , అస్సాం, మేఘాలయ, చత్తీస్గ్ గడ్, కోస్తా ఆంధ్రప్రదేశ్, నాగాలాండ్, మణిపూర్, మిజోరం, త్రిపుర, ఒడిశాలలో ఈరోజు భారీ వర్షపాతం నమోదవుతుందని వాతావరణ శాఖ అంచనా పేసింది. కొంకణ్ , గోవా, మధ్య మహారాష్ట్ర, కోస్తా ఆంధ్రప్రదేశ్, యానాం, రాజస్థాన్లలలో రాబోయే 2-3 రోజుల్లో తేలికపాటి నుండి ఒక మాదిరి వర్షాలు కురిసే అవకాశం ఉందని కూడా వాతావరణ శాఖ తెలిపింది.

NSD

ICC WOMEN'S WORLD CUP 2025

ICC మహిళల ఒక రోజు అంతర్జాతీయ క్రికెట్ ప్రపంచకప్ 2025 పోటీలు ఈరోజు గౌహతిలోని బర్సపారా క్రికెట్ స్టేడియంలో ఆతిథ్య భారత్, శ్రీలంక జట్ మధ్య మ్యాచ్తో ప్రారంభమవుతాయి. ఈ మ్యాచ్ ఈరోజు మధ్యాహ్నం 3 గంటలకు ప్రారంభమవుతుంది. భారత మహిళా క్రికెట్ జట్టు తమ తొలి అంతర్జాతీయ క్రికెట్ కౌన్సిల్ టైటిల్ సాధించాలని గట్టి పట్టుదలతో ఉంది. 2025 ఉమెన్స్ వరల్డ్ కప్ పోటీల్లో ఆస్ట్రేలియా, ఇంగ్లాండ్, ఇండియా, న్యూజిలాండ్, దక్షిణాఫ్రికా, శ్రీలంక,

JAL SHAKTI- MEETING

గంగా నది పరిరక్షణ అనేది కేవలం పర్యావరణ కోసం చేస్తున్న కృషి మాత్రమే కాదని, ఇది మన దేశ సాంస్కృతిక వారసత్వం , విశ్వాసం, లక్షలాది మంది ప్రజల జీవనాధారంతో అంతర్గతంగా ముడిపడి ఉందని కేంద్ర జల్ శక్తి మంత్రి సి.ఆర్. పాటిల్ అన్నారు. న్యూఢిల్లీలో గంగా పునరుజ్జీవనంపై సాధికార టాస్క్ ఫోర్స్ 16వ సమావేశానికి అధ్యక్షత వహించిన సందర్భంగా పాటిల్ ఈ విషయం చెప్పా రు. టాస్క్ ఫోర్స్ గత సంవత్సరంలో దాదాపు 80 శాతం సమస్యలను పరిష్కరించిందని వివరించారు.

NSD

KAH :: MADHVI DP-I BIHAR FINAL VOTERS LIST

30.09.2025

The final electoral roll for the Bihar Assembly elections will be published today. The assembly elections in the state will be conducted on the basis of this roll. The Election Commission will release it online, and it will be available on its official website this afternoon. According to the office of the Chief Electoral Officer (CEO) of Bihar, physical copies of the electoral roll will be made available with all District Election Officers-cum-District Magistrates. The final roll will also be provided to all recognized national and state-level political parties.

Following the Special Intensive Revision (SIR) campaign, the draft electoral roll was published on 1st August this year. It included the names of more than 7.24 crore voters who had submitted their enumeration forms.

In the 2024 Lok Sabha elections, the number of voters in Bihar stood at 7.89 crore. During the SIR drive, names of about 65 lakh voters who were deceased, had shifted elsewhere, or were listed in duplicate were removed.

During the claims and objections process, 16.59 lakh eligible citizens submitted Form-6 for inclusion in the electoral roll.

According to the Election Commission, more than 36,000 voters filed claims to add their names, while 2.17 lakh voters applied for deletion of names. Around three lakh voters were issued notices for not submitting the required documents. In the final electoral roll, names of deceased, transferred, and duplicate voters identified during the SIR have not been

DHARMENDRA / PATNA/ MAIL/ 1020 HRS KAH DP-1

30.09.2025

TRI SERVICE- RAJNATH

Raksha Mantri Rajnath Singh today said that Interoperability and jointness among the Armed forces have become operational necessities in the 21st century. Speaking at the Tri-Services Seminar in New Delhi today, Mr Singh underlined that threats have become far more complex. He said that during Operation Sindoor, India demonstrated a remarkable display of jointness in its air defence, which proved to be decisive. He highlighted that the Indian Air Force's Integrated Air Command and Control System, seamlessly integrated with the Indian Army's Akashteer and the Indian Navy's Trigun, formed the fundamental basis of this success. Mr Singh added that the tri-service synergy of these systems created a unified, real-time operational picture, enabling commanders to make accurate and timely decisions.

S/B- RAJNATH SINGH

https://x.com/rajnathsingh/status/1972900972998340991

<><>PALLAVI/1142

KAH DP-1 30.09.2025 **CDS-BIO THREATS**

Chief of Defence Staff General Anil Chauhan today called for preparedness against bio-threats and radio contamination from nuclear weapons for the future. Addressing the Scientific Session on the 100th Raising day of the Military Nursing Service in New Delhi, he said that bio threats are likely to increase in the post-COVID pandemic era and called for defence preparedness against them. General Chauhan also reiterated Prime Narendra Modi's call for an undeterred India against nuclear threats and highlighted the need for training against radiological contamination.

S/B- GENERAL CHAUHAN

https://x.com/PTI_News/status/1972876948180291838

He also lauded the efforts of the Military Nursing Service, which contributed to medical treatment under harsh conditions. He said that whether in the frontline of conflicts, makeshift hospitals, aboard ships on seas or humanitarian missions, Military Nursing Service's dedication has brought comfort to the wounded, solace to the distressed and hope to the hopeless.

<><>AMAN/1056

KAH DP-I PREZ PM HM-DURGA PUJA WISH

30.09.2025

President Droupadi Murmu, Prime Minister Narendra Modi and Union Home Minister Amit Shah extended their greetings to the citizens living in India and abroad on the occasion of Durga Puja today. In her message, the President said, this festival symbolizes the country's culture, faith, and spiritual heritage. She noted that worshipping Maa Durga in her nine forms is not only a path to spiritual purification but also inspires everyone to move forward with truth, justice, and compassion. She highlighted that the festival promotes the spirit of equality, tolerance, and love and also urged everyone to take a pledge to make every possible effort to ensure respect for women and to uphold their rightful place in society. The President also prayed to Maa Durga to bestow wisdom and courage upon everyone and to bless all with happiness and prosperity. In a social media post, Mr Modi also wished that this sacred occasion will bring happiness, peace, and health into everyone's life. Meanwhile Mr Shah also prayed to Maa Durga for the welfare, happiness, and prosperity of all.

SAKLEN/0901

V K MALHOTRA - DEATH

Senior BJP leader Vijay Kumar Malhotra passed away this morning at the All India Institute of Medical Sciences (AIIMS) in New Delhi. 93 years old BJP leader was the first president of Delhi BJP.

Vice President C P Radhakrishnan expressed grief over the demise of veteran BJP leader Vijay Kumar Malhotra today. In a social media post, the Vice President said that Vijay Kumar Malhotra was an outstanding leader, widely respected for his deep understanding of people's concerns. Mr Radhakrishnan added that his invaluable contributions to public life including in the field of sports administration will always be remembered.

Prime Minister Narendra Modi expressed grief over the demise of senior BJP leader Vijay Kumar Malhotra this morning. In a social media post, Mr Modi described Vijay Kumar Malhotra as an outstanding leader with a deep understanding of people's issues and recalled his vital contribution in strengthening the BJP in Delhi. The Prime Minister also conveyed his

condolences to his family and admirers.

Meanwhile, Mr Nadda recalled that Vijay Kumar Malhotra was known for his simplicity, integrity, and unwavering loyalty. BJP President added that he not only played a key role in expanding the organization in Delhi but also guided and shaped countless workers with dedication.

KAH DP-I 30.09.2025 PM-GAZA PLAN

India welcomed the United States President Donald Trump's announcement of a comprehensive plan to end the Gaza conflict. In a social media post, Prime Minister Narendra Modi said that it provides a viable pathway to long-term and sustainable peace, security, and development for the Palestinian and Israeli people, as well as for the larger West Asian region. The Prime Minister expressed hope that all stakeholders will come together behind President Trump's initiative and support this effort to end conflict and secure peace.

SAKLEN/0914

SJ MP-I 30.09.2025 IMD-WEATHER

The India Meteorological Department (IMD) has issued an orange color warning for heavy to very heavy rainfall at isolated places over Saurashtra and Kutch today. The met department predicted heavy rainfall conditions over Andaman and Nicobar Islands, Assam, Meghalaya, Chhattisgarh, Coastal Andhra Pradesh, Nagaland, Manipur, Mizoram, Tripura and Odisha today. According to the weather agency, Konkan, Goa, Madhya Maharashtra, Coastal Andhra Pradesh, Yanam and Rajasthan are expected to witness light to moderate rainfall conditions over the next 2-3 days.

SAKLEN/0640

SJ MP-1 30/09/2025

JAL SHAKTI- MEETING

Union Minister for Jal Shakti C.R. Paatil has emphasized that the conservation of the Ganga is not just an environmental effort, but is intrinsically linked to India's cultural heritage, faith, and the lifeline of millions of people. Mr Paatil stated this While chairing the 16th Meeting of Empowered Task Force on Ganga Rejuvenation in New Delhi. Expressing satisfaction over the achievements, the Union Minister highlighted that nearly 80 percent of the

issues taken up during the past year by the Task Force have been successfully resolved. He further stated that these works are laying a strong foundation for Ganga rejuvenation, with efforts across diverse fields creating a holistic framework for the Ganga and its tributaries. He informed that special focus was laid on the status of wetlands in Uttar Pradesh and Bihar, where 282 and 387 wetlands were assessed with 40 in Uttar Pradesh and 19 in Bihar identified as high priority. The Minister urged both states to expedite notifications and provide legal protection to these 59 wetlands. The meeting also focused on strengthening of regulatory framework and discussed floodplain demarcation. Union Minister C R Paatil urged all Ganga basin states to implement the Central Water Commission's technical guidelines, stressing that such regulation is essential to regulate activities in sensitive areas. The meeting brought together key stakeholders from various ministries and state governments along with senior officers of NMCG and participating States.

<><> CB/Anand 0511/
SJ MP-II
30.09.2025
ICC WOMEN'S WORLD CUP 2025

In Cricket, the ICC Women's ODI World Cup 2025 will kick-off today with the opening match between hosts India and Sri Lanka at the Barsapara Cricket Stadium in Guwahati. The match will begin this afternoon at 3 PM. The Indian women's cricket team will look to end a 47-year wait for their maiden International Cricket Council (ICC) title. The 2025 Women's World Cup is the 13th edition of the 50-over cricket tournament featuring 8 teams -- Australia, England, India, New Zealand, South Africa, Sri Lanka, Bangladesh and Pakistan. These teams will compete in 28 league matches in a round-robin format across four venues in India and one in Colombo. The match anticipated match between arch rivals India and Pakistan will take place on 5th of October in Colombo.

CHIRAG/NET/0456 HRS